
   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Grossetti Marzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

Copia 
 

SEGRETERIA 
_______________________________________________________________________________________ 

 
Determinazione        N. 177 /SEGRETERIA del 10 settembre 2024 
 
 
Oggetto: Progetto "Ri-cucire una Comunità: cultura, sport, gioco" (Rif. 2023-
2805) finanziato dalla Fondazione Cariplo. 
Capofila Comune di Crevoladossola e Partner di progetto Parrocchia dei SS. 
Stefano e Antonio Abate. 
Azione n. 1 - Riqualificazione campi da tennis comunali 
Affidamento alla ditta Garden del Lago srl. 
Impegno di spesa. 
CUP: B39I23004630004 
CIG: B2F0768D1D 
 
 

RESPONSABILE Dott.ssa Paola MARINO 
Nominato con Decreto n. 1/SI del 29.01.2024 

 
Visti: 
- l’art. 107, comma 3° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, che affida ai Responsabili di 
Servizio tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dai medesimi organi tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo Statuto o 
dai Regolamenti dell’Ente, le procedure di affidamento e di impegno di spesa; 
- gli artt. 182 e segg. Del D. L.gs. n. 267/2000; 
 
Premesso che il presente atto diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del servizio interessato, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D. L.gs. n. 267/2000;  
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale N. 30 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

- Delibera GC n. 136 del 26.09.2023, con la quale si prendeva atto della volontà 
dell’Amministrazione comunale a voler partecipare al Bando “Emblematici Provinciali 
2023” indetto dalla fondazione Cariplo e dalla Fondazione Comunitaria del VCO, 
presentando il progetto “Ri-cucire una Comunità: cultura, sport, gioco”, composto da n. 16 
azioni con obiettivo principale il recupero ed il raggiungimento di una migliore 
aggregazione sociale; 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Grossetti Marzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

- Determina n. 175/S del 05.09.2024, con la quale si approva il quadro economico generale 
del progetto; 

 
Atteso che l’Azione n. 1 del progetto prevede il recupero e la riqualificazione dei campi da tennis 
comunali siti in loc. Preglia (area di circa 1.345 mq); 
 
Considerato che, a seguito di indagine di mercato e di valutazioni tecniche riguardo le modalità 
degli interventi e i materiali da utilizzare, la ditta Garden del Lago srl di Milano (MI) presenta la 
seguente offerta: 

- Apertura e messa in opera del cantiere, comprese le modifiche alla recinzione per consentire 
l’accesso all’area di tutti i mezzi di cantiere, ed i successivi ripristini a fine lavori 
Costo € 2.000,00 + Iva 22% 

- Fresatura del manto esistente per uno spessore di cm. 3, compresa la rimozione ed il regolare 
smaltimento dei materiali di risulta  
Costo € 13.500,00 +Iva 22% 

- Provvista e stesa di conglomerato bituminoso, tipo tappeto fine, granulometria 0,4-0,6 cm, 
spessore cm. 3, previa precedente stesa di emulsione bituminosa, applicato con le corrette 
pendenze per lo scarico delle acque piovane nelle griglie esistenti 
Costo € 24.500,00 + Iva 22% 

- Ciclo applicativo con prodotti Mapei per campi da tennis – in resina acrilica su tappetino di 
asfalto  
Costo € 25.500,00 + Iva 22% 

- Tutti gli interventi, nessuno escluso, per il completamento dell’opera a perfetta regola d’arte, 
compresa l’eventuale sostituzione-sistemazione delle reti dei campi tennis, ingranaggi, ect., 
la pulizia delle canalette esistenti  
Costo € 1.500,00 + Iva 22% 

 
Visto l’art. 50, c. 1, del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia e ritenuto quindi 
di procedere mediante il criterio dell’affidamento diretto, previsto alla lettera a), comma 1, art. 50 
del citato Decreto, affidando alla ditta Garden del Lago srl di Milano (MI) la realizzazione dei 
lavori sopraindicati per la riqualificazione dei campi da tennis comunali, per la somma complessiva 
di € 67.000,00 oltre Iva al 22% (pari ad € 14.740,00), quindi per l’importo totale di € 81.740,00; 
 
Effettuate le dovute verifiche riguardanti la ditta aggiudicatrice; 
 
Dato atto che il gruppo di lavoro individuato ai sensi del regolamento comunale per la costituzione 
e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, vista l’attuale situazione organizzativa 
dell’Ente Comunale, relativamente ai lavori dell’Azione n. 1, viene così costituito: 
 

funzione % dipendente 
Responsabile Unico del Progetto 45% Baletta D. 
Programmazione della spesa 5% Baletta D. 

15% Baletta D.  

Collaborazione dell’attività del Responsabile Unico del Progetto 10% Mainardi M. 
Verifica progetto 10% Leonardi F. 
Direzione dei lavori 15% Leonardi F. 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Grossetti Marzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
Dato atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio ai sensi 
dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000 e s.m.i.;  
 
Acquisito il parere di regolarità contabile ed il visto contabile, ai sensi degli art.147 - bis, 151 e 153 
comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario e che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visti il Codice dei contratti pubblici e il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di affidare alla ditta Garden del Lago srl, con sede a Milano (MI) in Via San Gregorio n. 

55 Cap 20124 – C.F. e P.IVA 02621190038, i lavori descritti in premessa per la 
riqualificazione dei n. 2 campi da tennis comunali siti in loc. Preglia, nell’ambito dell’Azione 
n. 1 prevista dal progetto “Ri-cucire una Comunità: cultura, sport, gioco” (Rif. 2023-2805) 
del Bando “Emblematici Provinciali 2023” finanziato dalla Fondazione Cariplo, tramite 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con Trattativa Diretta MePa n. 
4576101. 

 
2. Di impegnare il costo di € 67.000,00 oltre Iva 22% (€ 14.740,00) per complessivi € 81.740,00 

sul Capitolo 7630/6/1 del Bilancio 2024. 
 

3. Di provvedere all’impegno delle cifre relative agli incentivi per le funzioni tecniche, nonché 
per il fondo innovazione Ente, ai sensi del D.lgs 36/2023 e s.m.i., CPDEL e IRAP per un 
totale di € 1.356,32 così determinato: 

 €   822,62, per compenso incentivante sul Cap. 7630/6/1 
 €   195,78 per contributi CPDEL 23,8% sul Cap. 7630/6/1 
 €    69,92 per IRAP 8,5% sul Cap. 7630/6/1 
 € 268,00 per il fondo innovazione sul Cap. 7630/6/1, provvedendo al contestuale 

accertamento sul Cap. 4285/2/1, gestione competenza. 
 

4. Di impegnare la somma di € 35,00 in favore dell’ANAC sul Cap. 7630/6/1 quale contributo 
per gara d’appalto. 
 

5. Di informare che con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena nullità 
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Grossetti Marzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

pubbliche. 
 

6. Di procedere alla liquidazione con ulteriore provvedimento a presentazione di regolare fattura 
nel limiti dell’impegno assunto e come di seguito specificato: 
- Acconto 40% (€ 32.696,00) 
- Saldo 60% (€ 49.044,00) a conclusione lavori 

 
7. Di dichiarare che il Responsabile del Servizio dovrà avere la responsabilità del controllo dei 

risultati. 
 

8. Di dare atto che il CIG è: B2F0768D1D. 
 

9. Di dare atto che il CUP è: B39I23004630004. 
 

10. Di pubblicare la presente Determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Dott.ssa Paola MARINO 

 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Grossetti Marzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente determinazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno _______________ 18/09/2024 e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi. 
Dalla Sede Municipale, lì ________________  
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Paola MARINO 

 
     
      
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il dipendente incaricato 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

